
Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Area Affari Generali 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, cubo 7/11, 87036 Rende (CS) www.unical.it 

 

 

Decreto Rettore 
Avviso candidature componenti interni del Consiglio di Amministrazione 

 
Il Rettore 

 

VISTA la Legge n. 30 dicembre 2010, n. 240; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università della Calabria;  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo; 

RICHIAMATO il decreto rettorale 24 febbraio 2023, n. 261, con il quale si è proceduto alla costituzione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università della Calabria, integrato poi, a seguito delle elezioni studentesche, 
con il decreto rettorale 20 giugno 2024, n. 636; 

RITENUTO necessario, in vista della cessazione dei mandati, provvedere alla pubblicazione di un avviso 
pubblico per la presentazione delle candidature ai fini della designazione di cinque componenti interni del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università della Calabria, di cui all’articolo 2.5, comma 3, lettera c), dello 
Statuto; 

CONSIDERATO infine, che il Dirigente della Direzione Affari Generali e Attività Negoziale, Dott. Alfredo Mesiano 
ha rilasciato parere di regolarità amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento; 

D E C R E T A 

Art. 1 È emanato l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature ai fini della designazione di cinque 
componenti interni del Consiglio di Amministrazione dell’Università della Calabria di cui all’articolo 2.5, comma 
3, lettera c), dello Statuto. 

Art. 2 L’avviso   pubblico   per   la   presentazione   delle   candidature, che   viene   allegato   al   presente 
provvedimento per divenirne parte integrante e sostanziale, è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e 
pubblicizzato sul Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo, mediante il servizio “Notiziario d’Ateneo”, 
nonché per estratto, a mezzo stampa, su quotidiani locali e nazionali. 

 
Il RETTORE 

       Gianluigi GRECO 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
  

http://www.unical.it/


Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Area Affari Generali 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, cubo 7/11, 87036 Rende (CS) www.unical.it 

 

 

Allegato 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE AI FINI DELLA DESIGNAZIONE DI CINQUE 
COMPONENTI INTERNI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA 

 
 
 

ART. 1 – OGGETTO 

Il presente avviso disciplina la presentazione delle candidature alla carica di componente interno del Consiglio 
di Amministrazione dell’Università della Calabria secondo le previsioni di cui agli articoli 2.2, 2.4, 2.5 e 2.6 dello 
Statuto di Ateneo e agli articoli 17, 18, 36 e 37 del Regolamento di Ateneo. 

ART. 2 – REQUISITI 

I requisiti per la presentazione della candidatura sono: 
- possesso di comprovate competenze in campo gestionale ovvero di un’esperienza professionale di alto 

livello con una necessaria attenzione alla qualificazione scientifico-culturale; 
- essere in servizio presso l’Università della Calabria nei ruoli dei professori, dei ricercatori o del personale 

tecnico-amministrativo; 
- assicurare la permanenza in servizio per un periodo almeno pari alla durata del mandato (3 anni) prima 

della data di collocamento a riposo o prima della data di scadenza del contratto nel caso di rapporti di 
lavoro a tempo determinato. 

 
ART. 3 – INCOMPATIBILITÀ E INAMMISSIBILITÀ 

3.1. Incompatibilità 
I componenti del Consiglio di Amministrazione non possono: 

- ricoprire altre cariche accademiche fatta eccezione per il Rettore; 
- essere componenti di altri Organi dell’Università, salvo che del Consiglio di Dipartimento; 
- ricoprire la carica di Pro-Rettore, Pro-Rettore delegato al Centro Residenziale e Direttore Generale 

Vicario; 
- ricoprire il ruolo di Direttore o Presidente delle Scuole di Specializzazione o fare parte del Consiglio di 

Amministrazione delle Scuole di Specializzazione; 
- rivestire alcun incarico di natura politica per la durata del mandato; 
- ricoprire la carica di Rettore o far parte del Consiglio di Amministrazione, del Senato Accademico, del 

Nucleo di Valutazione o del Collegio dei Revisori dei Conti di altre Università italiane statali, non statali 
o telematiche; 

- svolgere funzioni inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla valutazione delle attività 
universitarie nel Ministero dell’Università e della Ricerca (M.U.R.) e nell’Agenzia Nazionale di 
Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca (A.N.V.U.R.). 

Per essere nominati componenti del Consiglio di Amministrazione, i professori o ricercatori e il personale 
tecnico-amministrativo, rispettivamente con impegno a tempo definito e con impegno a tempo parziale, 
devono aver optato per il regime a tempo pieno, o avere presentato all’atto della candidatura o, comunque, 
prima della designazione, una dichiarazione di opzione di impegno a tempo pieno da far valere in caso di 
nomina. 
Nel caso in cui il componente nominato venga a trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità sopra 
richiamate, è tenuto a presentare al Rettore dichiarazione scritta di opzione entro dieci giorni dal verificarsi 

http://www.unical.it/


Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Area Affari Generali 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, cubo 7/11, 87036 Rende (CS) www.unical.it 

 

 

della situazione di incompatibilità, pena la decadenza dalla carica di membro del Consiglio di Amministrazione. 
Il Rettore, in ogni caso, può procedere d’ufficio alla verifica di eventuali incompatibilità. 
 
3.2. Inammissibilità 
Sono inammissibili le candidature di coloro che: 

- siano portatori di interessi economico-professionali in conflitto con le attività dell’Ateneo o che svolgano 
attività che possano determinare situazioni di conflitto di interesse; 

- abbiano riportato condanne penali per reati contro lo Stato o contro il Patrimonio ovvero contro la 
Pubblica Amministrazione o abbiano in corso, alla data di scadenza di presentazione delle candidature 
ovvero alla data di insediamento dell’Organo, procedimenti penali per i suddetti crimini; 

- siano sospesi dal servizio, alla data di scadenza di presentazione delle candidature ovvero alla data di 
insediamento dell’Organo, a seguito di procedimento disciplinare o siano sospesi cautelativamente in 
pendenza di procedimento penale; 

- siano destinatari di provvedimenti disciplinari definitivi superiori alla censura, irrogati da una Pubblica 
Amministrazione, ovvero di un provvedimento di esclusione dalle cariche accademiche; 

- abbiano, alla data di scadenza di presentazione delle candidature ovvero alla data di insediamento 
dell’Organo, contenziosi di qualsiasi natura con l’Università della Calabria. 

Sono inammissibili, inoltre, le candidature di coloro i quali, alla data di insediamento dell’Organo, abbiano 
ricoperto la carica di componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università della Calabria per un periodo 
pari o superiore a sei anni consecutivi. Il periodo consecutivo preso in considerazione è quello immediatamente 
precedente all’insediamento dell’Organo. 
Sono, invece, ammissibili le candidature di coloro i quali, alla data dell’insediamento dell’Organo, abbiano 
ricoperto la carica di componente del Consiglio di Amministrazione per un periodo inferiore a sei anni 
consecutivi.   Il   periodo   consecutivo   preso   in   considerazione   è   quello   immediatamente   precedente 
all’insediamento dell’Organo. Qualora il nuovo mandato dovesse comportare il superamento dei suddetti sei 
anni, il componente nominato rimarrà in carica per il periodo risultante come differenza tra la durata 
complessiva del Consiglio di Amministrazione (Statuto, articolo 2.5, comma 3) e il periodo già svolto nello 
stesso Organo. 
Sono, altresì, inammissibili le candidature di coloro che si trovino nelle condizioni di esonero dagli obblighi di 
ufficio (comando, distacco, fuori ruolo, aspettativa, etc.). 
 
ART. 4 – NOMINA E DURATA DEL MANDATO 

I componenti interni del Consiglio di Amministrazione sono nominati con Decreto Rettorale. 
Il mandato dura tre anni ed è rinnovabile per una sola volta consecutivamente. 
 
ART. 5 – MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

I soggetti interessati dovranno presentare la propria candidatura inviando una domanda redatta in carta 
semplice (Allegato 1), indicando: 

a) i propri dati anagrafici; 
b) il recapito a cui indirizzare le comunicazioni relative al presente avviso (solo per i candidati che non 

inoltrano la domanda tramite posta elettronica certificata); 
c) il domicilio eletto ai fini del presente avviso. Ogni eventuale variazione dello stesso deve essere 

tempestivamente comunicata all’Amministrazione. 
 
La domanda dovrà essere corredata dei seguenti documenti: 

a) curriculum vitae; 
b) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

http://www.unical.it/


Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Area Affari Generali 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, cubo 7/11, 87036 Rende (CS) www.unical.it 

 

 

c) dichiarazione inerente al possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente avviso; 
d) dichiarazione di non trovarsi nelle situazioni di cui all’articolo 3 del presente avviso. In tale 

dichiarazione dovrà essere elencato dettagliatamente ognuno dei casi indicati nell’articolo medesimo. 
Ove il candidato versi in situazioni di incompatibilità, è tenuto a presentare contestualmente una 
dichiarazione di opzione per la carica di membro del Consiglio di Amministrazione da far valere in caso 
di nomina; 

e) dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali forniti, nel rispetto della normativa vigente, 
esclusivamente per le finalità di cui al successivo articolo 7. 

 
La documentazione sopra indicata, da inviare al seguente indirizzo: Magnifico Rettore dell’Università della   
Calabria, Ufficio Protocollo Centrale, Via Bucci, 87036, Rende (CS), dovrà pervenire, pena l’esclusione, entro le 
ore 12:00 del 12 dicembre 2025, secondo una delle seguenti modalità: 
- a mano, presso il Protocollo Centrale (cubo 11/b, piano 0), dalle ore 09:00 alle ore 12:00, da lunedì a 
venerdì; 
- a mezzo posta elettronica certificata (pec). La scansione della documentazione dovrà essere inviata, entro 
il termine indicato, dall’indirizzo di pec personale degli interessati all’indirizzo amministrazione@pec.unical.it. 
 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito delle reciproche comunicazioni 
a causa dell’inesatta indicazione degli indirizzi da parte del candidato oppure della mancata o tardiva 
comunicazione dell’indirizzo a cui l’Ateneo dovrà inviare le comunicazioni relative al presente avviso ovvero a 
causa di eventuali disguidi imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
ART. 6 - AMMISSIBILITÀ DEI CANDIDATI E DESIGNAZIONE 

Dalle candidature pervenute nei termini e con le modalità previste dal presente avviso verranno selezionati i 
cinque componenti interni del Consiglio di Amministrazione. 
La verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente avviso e la designazione avverranno 
secondo le modalità indicate all’articolo 2.5, comma 3, lettera c) dello Statuto. 
Nella designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione, gli Organi competenti tengono conto del 
principio costituzionale delle pari opportunità tra uomini e donne nell’accesso agli uffici pubblici. 
 
ART. 7 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali e il curriculum vitae trasmessi da ciascun candidato saranno trattati, nel rispetto del 
Regolamento (UE) 2016/679, esclusivamente per le finalità di gestione del procedimento di designazione. Il 
conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini del corretto espletamento della procedura. 
Gli interessati godono dei diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 
ART. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, il responsabile del procedimento di cui al 
presente avviso è l’Avv.Diego D’Amico. 
Recapiti: Area Affari Generali, cubo 7/b, terzo piano, Università della Calabria, e-mail: affarigenerali@unical.it. 
 
ART. 9 – RINVIO NORMATIVO 

Per quanto ivi non espressamente previsto, trova applicazione la normativa vigente in materia. 

http://www.unical.it/

	Decreto Rettore
	Il Rettore
	Il RETTORE

		2025-11-27T00:15:13+0100
	IT
	Gianluigi Greco




